Vinq; sunt certiora signa pleuritidis.

De signis pleuritidis.

Primum quidem est febris continua, ex eo quia apostema est cordi propinquum.

propinquum. Alterum est dolor acutus, materia enim non nisi ob acuitatem penetrat in duros panniculos & uelamina, & ideo mordicat & pungit: quandoq; tamen dolor solum percipitur in respiratione & tussi, propter copiam materiae, quae non facit dolorem acutum, sed grauem, & pondere praemit. Et quandoq; dolor in femora descendit, & interdum propter colligantiam neruorum ascendit in humerum, & de eius dolore pleuristici saepe conqueruntur. Item, si dolor solum sentitur in attractione, materia est in musculis, qui dilatantur: si in respiratione est in his qui constringuntur, & dolor pleuritidis non est pulsatiuus, quia ibi non sunt arteriae. Tertiū genus signorum est, constrictio anhelitus, qui coartatur propter materiae claudentem meatus per quos spirat, & propter eorum angustiam & necessitatem euentandi fit frequentior. Quartū, est pulsus ferrinus, similis ferrae, durus, inaequalis, & asper: quia apostema est in membris siccis & neruosis, & quandoq; uariatur, & à suo ordine egreditur, maxime in augmento & statu ob copiam materiae, cordis compassionem, uel debilitatem uirtutis. Quintum signum est tussis, quae in principio plerunq; est sicca ob asperitatem gutturis & pulmonis, & indigestionem materiae, quae secundum quod citò uel tarde digeritur, facile uel difficile expuitur. Sputum autē debet esse album, leue, equale, maturum, & facile: sed in principio pleuritidis melius est aliquantulum rubrum uel flauum, proximum uero spumosum, rotundū: si uero in principio est ualde rubeum uel fuluum, est deterius. At uiscosum difficile est & malum, praesertim in augmento & statu, & nigrum est mortale: similiter uirulentum, saniosum, & foetidum: quod à phlegmatico discernitur, quia sanies in aquam proiecta descendit, & phlegma natat. Rursum sanies super ignem posita foetet, & non phlegma. Salua & fauces saepe significant catarthum corrosiuum, & quandoq; sine faldine percipitur descensus catarthi, qui ulcerat pulmonē. Quādo pleuresis in diaphragmate oritur dolor thoracem uersus declinat, & facit accidentia acuta & seua, somnū eripit, & sepius per neruos repit ad caput, apostemat cerebrum, & peruertit mentem & rationem. Et illi qui sic laborant non percipiunt dolorem pectoris, neq; etiam aliorum membrorum. Quādo uero dolor circa furculam pectoris sentitur, pleuresis est in concauo pectoris uelamine orta, & minime pulsat. Si quando terga ceu uerberibus cesa, dolent, & uentosis cruentis non sedatur eorum dolor, saepe significant mortem. Pleuresis mendosa parum dolet, & leuibus accidentibus associatur, & fit propter uentositatem uel modicam materiam, quae inter cutem & costas latitat: & saepe accidit dolor in pectore & lateribus propter plurimum potum: pleuresis autem non cognoscitur ex urina, sed fit rubra propter febris ardorem. Discernitur autem apostema epatis & pulmonis à pleuresi, quia apostema epatis facit pulsum undosum, tussiculam parua & sicca sine sputis, faciem pallidam, flauam, foedam, linguam croceam uel nigram. Urinam crassam, densam, & rubram, similem hydropisi, &

egestiones sunt fluidæ, sanguinæ, epaticæ, & dolor est grauis, & ponderosus in latere dextro, qui non percipitur tactu, nisi sit apostema in conuexa epatis gibbositate, & anhelitus parum cōstringitur, & minus uariatur. Peripneumonia etiam facit pulsum undosum, quia apostema est in membro molli, & decernit grauem dolorem & ponderosum, sed anhelitus est calidior, & fortius cōstringitur & suffocatur.

De medela pleuresis.

Leuresi medentur humida, lenitiua, & moderate frigida, & degat æger in sublimi à terra cubile, & in camera sicca, amœna, in qua nec uentus, nec frigus aspiret: & si potest tantum dormiat quantum sat erat sibi sano, seponat omnem animi sollicitudinem & timorem, & pro posse quiescat. Quotidie minus comedat usq; ad septimū diem, & ab illo usq; ad quintumdecimum uictus tantundem crescat, & moderate uel parcius bibat, abstineat ab uberiori potu, carne, uino, ouis, & quæ generant multum sanguinem, & uitet cibos calidos & siccos, qui faciunt humores cholericos, acutos, & uescatur cibus facilis digestionis, qui sint tenues, lenitiui, & absteruiui, ceu iuscula hordei uel farris condita cum penidijs, saccharo, uel lacte amygdalarum, & interponantur interdum si sapiunt blitum & borage, & condantur cibi cum modico croco, quoniam faciliat anhelitum, & eius malitiam corrigit. Comedat etiam passulas amygdalinas, carycas, butyrum recens, saccharum, trageam, massapanem, saccharum uiolatum, sauniā, poma granata dulcia, sed acria, & cibi omnes acetosi nocent tussi. Et pro potu utantur pleuretici aqua hordei, quæ sic fit, R. hordei lib. i. quod à corticibus excorticetur cum panno aspero, in aqua frigida parumper coctum, alternisq; uicibus in feruida aqua abluatur, & cum panno aspero fortiter excutiatur, deinde excorticatum modicum coquatur in lib. 8. aquæ, & hæc prima cōcoctio abijciatur, postea iterum cum lib. 16. aquæ coquatur, & leuiter bulliat, usq; ad consumptionem medietatis: hæc enim est illa aqua hordei, quæ plurimū à medicis in febribus cōmendatur, & quæ febris sedat ardorem, sitim mitigat, præcordia & uiscera humectat, aluum lubricam facit, lenit asperitates, & sputum faciliat, præsertim si tepida cum modico saccharo hauriatur. Aut bibant cōcoctiones pectorales, quæ contra tussim & pleuresim sunt efficaces, & plurimum ualent & fiunt cum uiolis, capillo ueneris, dactylis, recentibus carycis, iuiubis, passulis, liquiritia, hordeo, fœnugræco, hyssopo, & melle. Sed hyssopus & mel sunt nimis calida pleuresi, & frigidius quod ei competit est cucumer, & sirupus ex eius succo & saccharo confectus, aut bibāt iuleb uiolatum, cum aqua cocta dilutum. Instituto autem uitæ regimine exoneretur aluus, cū clystere uel cū aliquo electuario lenitiuo, & fiat phlebotomia diuersiua quàm citius poteris, uel saltem ante quartum diem, ex latere opposito dolori, ex uena basilica uel cōmuni, & reiteretur phlebotomia ex eadem uena in sero uel mane